
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzo.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Terzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 
N. 39 DEL 09/08/2024 

OGGETTO: 
IDRO TECNO A. SRL - DETERMINA DI IMPEGNO E AFFIDAMENTO LAVORI DI 
"Interventi di manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale della rete fognaria 
comunale nei settori compresi tra loc. Basteri e loc. Valle" CUP: H18B24004610005  - CIG: 
B235A47813 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno nove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il suo art. 107; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco, in forza del quale, sono state assegnate le mansioni di istruttore 
Servizi Tecnici comunali nonché, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, di Responsabile per il 
Procedimento della gestione del patrimonio e dei Lavori Pubblici;  

VISTO il bilancio comunale di previsione 2022-2024 ultimo approvato; 

Dato atto che il Comune di Terzo fa parte dell’Unione Montana “Alto Monferrato Aleramico” con sede in 
Ponzone; 

Viste le seguenti deliberazioni della Conferenza dell’Egato6: 

n. 5 del 12/02/2020 ad oggetto “Esame e approvazione schema di accordo di programma tra l'Egato6 e le 
Unioni Montane per l’utilizzo dei fondi ex art. 8 LR 13/97, annualità 2018”; 

n. 2 del 04/02/2021 ad oggetto “Esame ed approvazione schema di accordo di programma tra l'Egato6 e le 
Unioni Montane per l’utilizzo dei fondi ex art. 8 LR 13/97, annualità 2019”; 

n. 22 del 05/11/2021 ad oggetto “Esame e approvazione schema di accordo di programma tra l'Egato6 e le 
Unioni Montane per l’utilizzo dei fondi ex art. 8 LR 13/97, annualità 2020”; 

n. 36 del 16/12/2022 ad oggetto “Esame e approvazione schema di accordo di programma tra l'Egato6 e le 
Unioni Montane per l’utilizzo dei fondi ex art. 8 LR 13/97, annualità 2021”; 

Dato atto che con gli accordi di programma succitati sono stati stabiliti: 

a) i criteri per l’erogazione dei fondi destinati all'attuazione di specifici interventi connessi alla tutela e alla 
produzione delle risorse idriche, delle relative attività di sistemazione idrogeologica del territorio montano;  

b) le tipologie degli interventi ammissibili e i criteri per l’attuazione degli stessi; 

Visti, in particolare:  
l’art. 4 degli accordi di programma il quale stabilisce che “Le Unioni Montane, in coerenza con quanto 
previsto dagli articoli 2 e 3, predispongono l’elenco degli interventi finanziabili a valere sui fondi di cui all’art. 
8, comma 4 della l.r. 13/1997, da sottoporre all’Egato6 per le necessarie verifiche di ammissibilità al 
finanziamento, e ne danno comunicazione alla Regione, Direzione Ambiente, Governo e Tutela del territorio 
e Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Montagna, Foreste, Protezione civile, Trasporti e Logistica”; 

l’art. 6 degli accordi di programma il quale stabilisce che “Una volta effettuata la verifica di competenza, 
l’Egato6 provvede al trasferimento dei fondi spettanti alle Unioni Montane, sulla base dell’effettiva 
disponibilità di cassa e tenuto conto delle priorità degli interventi indicate nell’Elenco degli Interventi secondo 
le seguenti modalità: a) la quota per le spese generali relative all’attuazione degli interventi di cui all’articolo 
5 comma 5 a seguito della verifica di coerenza; b) il 90% delle risorse per la realizzazione degli interventi a 
seguito dell’avvenuto affidamento dei lavori. c) il saldo alla presentazione della rendicontazione di cui al 
comma 3”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzo.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che: 

ai sensi dell’art. 4 degli accordi di programma succitati, le risorse complessive disponibili per gli interventi dei 
Comuni rientranti nell’Unione Montana “Alto Monferrato Aleramico” ammontano ad € 120.532,73 per 
l’annualità 2018, ad € 119.787,09 per l’annualità 2019, ad € 117.960,59 per l’annualità 2020, ad € 
127.341,02 per l’annualità 2021; 

ne deriva pertanto che il Comune di Terzo dispone delle seguenti somme: € 14.000,00 per l’annualità 2018, 
€ 20.000,00 per l’annualità 2019, € 25.000,00 per l’annualità 2020, € 26.000,00 per l’annualità 2021, per un 
totale complessivo di € 85.000,00; 
 
RILEVATO che, al fine di affidare i lavori stessi nel rispetto delle disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 
50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) Geom. Massimo Lovisolo e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 
Vista la determinazione n. 37 del 28/06/2023 del Resp. Ufficio Tecnico con la quale è stato conferito incarico 
professionale al Geol. Ing. Giovanni Marco Bosetti per la redazione della progettazione e direzione lavori; 
 
VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 30 del 07/06/2024 di approvazione del progetto esecutivo 
dei lavori di "Interventi di manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale della rete fognaria 
comunale nei settori compresi tra loc. Basteri e loc. Valle" avente il seguente quadro economico di spesa: 

 

Ritenuto di impegnare  la spesa di complessivi € 85.000,00 (I.V.A. inclusa), ai sensi dell'articolo 183, comma 1, 
del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell'esercizio 2024  al cap. 3260 codice 08.01.2 del  Comune di 
Terzo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzo.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto pertanto che si rende necessario provvedere all’affidamento degli “Interventi di manutenzione 
straordinaria ed adeguamento funzionale della rete fognaria comunale nei settori compresi tra loc. Basteri e 
loc. Valle", aventi importo complessivo di finanziamento pari a €. 85.000,00 (I.V.A. inclusa); 

Dato atto che con  RDO n. 4460698, trattativa diretta  con la ditta IDRO TECNO A.  SRL con sede in  Via 
Cassarogna nr.119 –  15011 Acqui Terme (AL) C.F./ P.IVA: 01318820063 che ha presentato offerta  pari ad un 
importo ribassato di € 55.700,00 oltre ad € 757,65 quale importo per i costi della sicurezza comprensiva di quella 
inclusa ed aggiuntiva (da non assoggettare a ribasso)  e I.V.A. di legge  esclusa;  

Dato atto che il CUP acquisito e assegnato all’intervento è H18B24004610005 che è stato acquisito nuovo il CIG 
B235A47813 che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria (oppure che sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria);  

che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;  

che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario in relazione alla scarsa rilevanza economica 
dell'affidamento e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;  

 che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale;  

RILEVATO che entro il termine previsto, è pervenuta la seguente offerta mediante MEPA RDO n. 4460698:  

- ditta IDRO TECNO A.  SRL con sede in  Via Cassarogna nr.119 –  15011 Acqui Terme (AL) C.F./ P.IVA: 
01318820063 che ha offerto un importo ribassato di € 55.700,00 oltre ad € 757,65 quale importo per i costi della 
sicurezza  (da non assoggettare a ribasso) per  complessivi € 56.457,65 (I.V.A. esclusa)  

- Totale offerta € 56.457,65 (I.V.A esclusa)  

PRESO ATTO che la ditta - IDRO TECNO A.  SRL con sede in  Via Cassarogna nr.119 –  15011 Acqui Terme 
(AL) C.F./ P.IVA: 01318820063  risulta in regola con gli obblighi previdenziali e assicurativi, come risultante dal 
Durc in corso di validità; 

RITENUTO quindi di prenotare l’impegno di spesa a favore della ditta - IDRO TECNO A.  SRL con sede in  Via 
Cassarogna nr.119 –  15011 Acqui Terme (AL) C.F./ P.IVA: 01318820063  per la somma di € 56.457,65  
esclusa IVA pari a € 12.420,68  e quindi complessivi € 68.878,33 (I.V.A. inclusa) al cap. 3260 codice 08.01.2; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;                     

VISTI il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; il D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.; il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di 
tracciabilità di flussi finanziari;   

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  

1) di procedere  e confermare per quanto sopra esposto , l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico - - IDRO TECNO A.  SRL con sede in  Via Cassarogna 
nr.119 –  15011 Acqui Terme (AL) C.F./ P.IVA: 01318820063  , gli “Interventi di manutenzione straordinaria ed 
adeguamento funzionale della rete fognaria comunale nei settori compresi tra loc. Basteri e loc. Valle", di cui 
al preventivo acquisito dall'ente  tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale Mepa , RDO n. 4460698 
che prevede per la somma di € 56.457,65  esclusa IVA pari a € 12.420,68  e quindi complessivi € 68.878,33 
(I.V.A. inclusa) al cap. 3260 codice 08.01.2; 

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terzo.  Responsabile Procedimento: Lovisolo Massimo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria 
ai fini della stipula del relativo contratto, nonché;  

3) di impegnare la spesa complessiva di  € 68.878,33  derivante dalla presente procedura nel modo seguente:  

€.68.878,33 al cap. 3260 codice 08.01.2; 

4) di dare atto altresì che il nuovo Codice Identificativo Gara, attribuito al presente affidamento, è B235A47813 
mentre il CUP è H18B24004610005 

5) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di eseguire realizzazione di “Interventi di manutenzione 
straordinaria ed adeguamento funzionale della rete fognaria comunale nei settori compresi tra loc. Basteri e 
loc. Valle;  

b) l’oggetto del contratto è realizzazione di “Interventi di manutenzione straordinaria ed adeguamento 
funzionale della rete fognaria comunale nei settori compresi tra loc. Basteri e loc. Valle;  

c) il contratto verrà stipulato sotto forma di scrittura privata da registrarsi in caso d’uso;  

le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale/dall’ordine/dal foglio patti e condizioni di cui 
allo schema allegato;  

il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del Dlgs. n. 267/2000;  

di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune 
di Terzo non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi 
personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  

di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che 
esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile 
nel sito del Comune di Terzo  

 

Data 09/08/2024  
 

                                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:LOVISOLO Geom. Massimo  
 
 
Visto per regolarità contabile (art.153 - 5° comma D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: MIGNONE Dott.ssa Annagiulia 

 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune dal 18/09/2024 al 03/10/2024. 
 

Il SEGRETARIO 
F.to:CURELLI Dott.ssa Valeria  

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativoSEGRETARIOCURELLI Dott.ssa 
Valeria


